Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (3.827) (6.482) (22.283) (23.824)

Fluxo de Caixa de Investimento (1.186) (41.440) (219.324) (160.639)

Aplicações Financeiras 60.268 - (42.732) -

Aquisição de imobilizado e intangível (61.454) (41.440) (176.592) (160.639)

Fluxo de Caixa de Financiamento (38.021) (19.245) 385.855 110.245

Captação de empréstimos e financiamentos - - 210.000 200.000

Pagamento de empréstimos e financiamentos (34.634) (19.245) (113.690) (57.992)

Aumento de capital - - 336.735 -

Custos de transação na emissão de ações pagos (3.387) - (24.792) -

Pagamento de dividendos - - (22.398) (31.763)

Fluxo de Caixa Líquido 4.491 (21.020) 274.480 8.448

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 439.266 190.297 169.277 160.829

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 443.757 169.277 443.757 169.277

PÁGINA: 38 de 101

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 3

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

26

Resultados | 4T20

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

R$ mil, 4T20
Var.

 exceto quando indicado  IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 524.962 524.962 -

Impostos e Outras Deduções (83.180) (83.180) -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 441.782 441.782 -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (228.675) (228.675) -

Lucro Bruto 213.107 213.107 -

Receitas (Despesas) Operacionais (186.588) (181.433) (5.155)

Com Vendas  (136.771) (131.809) (4.962)

Gerais & Administrativas  (41.661) (41.057) (604)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (8.156) (8.567) 411

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 26.519 31.674 (5.155)

Resultado Financeiro (4.089) (14.956) 10.867

Receitas Financeiras 2.776 2.776 -

Despesas Financeiras (6.865) (17.732) 10.867

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 22.429 16.718 5.711

Imposto de Renda e Contribuição Social 4.987 6.928 (1.941)

Lucro Líquido do Exercício 27.417 23.646 3.771

PÁGINA: 39 de 101

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 3

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

27

Resultados | 4T20

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

R$ mil,
4T20 4T19 2020 2019

 exceto quando indicado

Lucro Antes do Resultado Financeiro (EBIT) 31.674 33.528 124.102 86.114

(+) Depreciação & Amortização10 17.611 12.214 61.106 44.200

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16)11 21.417 17.842 79.862 65.285

[…]

EBITDA Ajustado 47.039 39.565 160.749 115.097

10 Valores obtidos a partir das demonstrações dos fluxos de caixa das demonstrações financeiras, incluindo efeito de depreciação de
reembolso de benfeitorias para 30 de setembro de 2020 e 2019.
11 Valores obtidos das demonstrações dos fluxos de caixa das demonstrações financeiras.
12 Valores obtidos das demonstrações dos fluxos de caixa e das notas explicativas (Créditos de PIS/COFINS sobre Despesas de Juros -
Direito de Uso).

PÁGINA: 40 de 101

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 3

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

28

Resultados | 4T20

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

R$ mil, 4T20
Var.

 exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

ATIVO

Ativo Circulante 886.275 886.275 -

Caixa e Equivalentes de Caixa 443.757 443.757 -

Aplicações Financeiras 43.761 43.761 -

Contas a Receber  160.675 160.675 -

Estoques  185.701 185.701 -

Impostos e contribuições a recuperar 41.722 41.722 -

Outros Créditos 10.659 10.659 -

Ativo Não Circulante 475.680 1.006.613 (530.933)

Outros Créditos – LP 2.884 2.884 -

Impostos e contribuições a recuperar 1.701 1.701 -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  8.432 23.703 (15.271)

Imobilizado  405.761 921.423 (515.662)

Intangível  56.902 56.902 -

Total do Ativo 1.361.955 1.892.888 (530.933)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante 593.246 654.287 (61.041)

Fornecedores  195.675 195.675 -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 273.942 273.942 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias  53.716 53.716 -

Obrigações Tributárias  36.556 36.556 -

Dividendos a Pagar  13.867 13.867 -

Contas a pagar 16.475 5.993 10.482

Programa de fidelização 3.015 3.015 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 71.523 (71.523)

Passivo Não Circulante 224.305 723.842 (499.537)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC 222.403 222.403 -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários  1.902 1.902 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16) - 499.537 (499.537)

Patrimônio Líquido 544.404 514.759 29.645

Capital Social  387.250 387.250 -

Reserva de Capital  54.639 54.639 -

Reserva para Opção Outorgadas 1.754 1.754 -

Reserva Especial de Ágio  24.825 24.825 -

Reserva de Lucros 75.936 46.291 29.645

Total do Passivo e Patrimônio Líquido 1.361.955 1.892.888 (530.933)

PÁGINA: 41 de 101

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 3

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

29

Resultados | 4T20

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

R$ mil, 4T20
Var.

 exceto quando indicado IAS 17  IFRS 16

Fluxo de Caixa Operacional 43.698 65.491 (21.793)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 22.429 16.718 5.711

Depreciação e Amortização 17.665 17.665 -

Depreciação - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 21.417 (21.417)

Despesa de juros - direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 11.689 (11.689)

Provisão para perdas nos estoques (2.094) (2.094) -

Opções outorgadas reconhecidas 107 107 -

Juros sobre empréstimos e financiamentos 5.248 5.248 -

Baixa do imobilizado 121 121 -

Programa de fidelização 617 617 -

Provisão para riscos cíveis e trabalhistas (681) (681) -

Rendimento de aplicações financeiras (408) (408) -

Reembolso de benfeitorias (54) (54) -

ATIVO   -

Contas a Receber (23.277) (23.277) -

Estoques (10.229) (10.229) -

Impostos e contribuições a recuperar 2.994 2.994 -

Outros Créditos 86 86 -

Passivo   -

Fornecedores 27.190 27.190 -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 1.855 1.855 -

Obrigações Tributárias 6.518 6.518 -

Contas a pagar 2.394 1.084 1.310

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (2.956) (2.956) -

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (3.827) (3.827) -

Juros pagos sobre direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (4.292) 4.292

Fluxo de Caixa de Investimento (1.186) (1.186) -

Aplicações Financeiras 60.268 60.268 -

Aquisição de imobilizado e intangível (61.454) (61.454) -

Fluxo de Caixa de Financiamento (38.021) (59.814) 21.793

Captação de Dívida - - -

Pagamento de empréstimos e financiamentos (34.634) (34.634) -

Aumento de capital - - -

Custos de transação na emissão de ações pagos (3.387) (3.387) -

Pagamento de dividendos - - -

Pagamento de direito de uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - (21.793) 21.793

Fluxo de Caixa Líquido 4.491 4.491 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 439.266 439.266 -

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 443.757 443.757 -

PÁGINA: 42 de 101

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 3

Relatório da Administração/comentário do Desempenho

30

Resultados | 4T20

Glossário

Dados Operacionais

 Same-Store-Sales (SSS) - O SSS considera (i) vendas das lojas físicas com mais de 12 meses, sejam essas vendas de
produtos ou serviços, (ii) vendas Omnichannel (Pick-up e Ship from Store) das lojas físicas com mais de 12 meses e (iii)

[…]

2.6.2. Demonstração do valor adicionado

Essa demonstração tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuição
durante determinado exercício, e é apresentada conforme requerido pela legislação societária
brasileira.

Tal demonstração foi preparada com base em informações obtidas dos registros contábeis que
servem de base de preparação das demonstrações financeiras, registros complementares, e
segundo as disposições contidas no pronunciamento técnico CPC 09 - Demonstração do Valor
Adicionado (“DVA”).

2.7. Reapresentação da demonstração do valor adicionado

As demonstrações do valor adicionado referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2020, 2019 e
2018 estão sendo reapresentadas em conformidade com o CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças de
Estimativa e Erro, para correção da seguinte reclassificação identificada:

PÁGINA: 54 de 101

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - Pet Center Comércio e Participações S.A. Versão : 3

Notas Explicativas Pet Center Comércio e Participações S.A.

16

DVA 2020
Originalmente
Apresentado

Reclassificação

(a) Reapresentado

Custo das mercadorias vendidas e dos

serviços prestados  (758.542) (128.711) (887.253)

Impostos, taxas e contribuições:
Estaduais  149.365 (61.762) 87.603
Municipais 2.294 - 2.294
Federais:
   Indiretos 138.220 (66.949) 71.271
   Imposto de renda e contribuição social 11.562 - 11.562

DVA 2019
Originalmente
Apresentado

Reclassificação
(a) Reapresentado

Custo das mercadorias vendidas e dos

serviços prestados  (455.382) (74.966) (530.348)

Impostos, taxas e contribuições:
Estaduais  93.208 (34.003) 59.205
Municipais 2.340 - 2.340
Federais:
   Indiretos 77.907 (40.963) 36.944
   Imposto de renda e contribuição social 12.762 - 12.762

DVA 2018
Originalmente
Apresentado

Reclassificação

(a)

Reapresentado

Custo das mercadorias vendidas e dos

serviços prestados  (381.189) (67.672) (448.861)

Impostos, taxas e contribuições:
Estaduais  74.508 (32.489) 42.019
Municipais 1.809 - 1.809
Federais:
   Indiretos 48.195 (35.183) 13.012
   Imposto de renda e contribuição social 15.930 - 15.930

(a) Referem-se aos tributos creditados no momento da compra das mercadorias que foram subsequentemente
vendidas. Após a reapresentação, a Companhia passou a incluir o valor dos impostos como parte dos
insumos adquiridos de terceiros na demonstração do valor adicionado.

3. ADOÇÃO DAS IFRSs NOVAS E REVISADAS

3.1. IFRSs novas e revisadas em vigor no exercício corrente

Exceto pelo disposto abaixo, não há normas CPC/IFRS ou interpretações ICPC/IFRIC aplicáveis à Companhia
que entraram em vigor no exercício corrente que tiveram impacto significativo sobre as demonstrações
financeiras da Companhia.